类别号标记：B

慈溪市观海卫镇文件

　慈观建〔2024〕4号　　　    　     签发人：胡铁劲

对市第十八届人大第三次会议第370号建议的答复

马新丰代表：
您提出的《关于推动观海卫片区义务教育资源优质发展的建议》已收悉，我镇及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：
一、基本情况
镇域范围内目前共有4所初中，7所小学，17所幼儿园。在校学生16210人，其中初中学生3005人，小学生8948人，幼儿园学生4257人。
二、深入推进义务教育均衡发展
（一）提升教育硬件基础
针对硬件基础较为薄弱、校舍较为老旧的情况，我镇以服务教育民生、推进义务教育优质均衡工作为重点，持续加大校舍更新维护及教育设施设备更新投入，近三年来，用于校舍更新维护投入经费1700余万元，用于教育设施设备更新投入资金2500余万元。2022年投入2300余万元完成民办爱心学校转公工作，已实现义务段公办学校全覆盖，随迁子女在义务段公办学校就读率达100%，每年增加运营经费1200余万元。同时，我镇根据市民生实事项目义务段学校空调安装要求，及时追加教育预算，已于2022年完成初中学校空调安装，投入555万元左右，目前正推进小学教室空调安装工作，将于2024年6月完成所有小学教室空调安装，拟投入经费预算981.12万元左右。同时，于2023年学生就学就餐环境改善工程纳入镇民生实事项目，对全镇其中14所学校的课桌椅、餐厅设备、教学设施进行更新改造，总投资400万元，惠及学生9916人。
（二）着力提升教师教育教学能力
启动并深入开展“观有优教”工作，充分发挥骨干教师的示范引领作用，加大对青年教师的培养力度，着力提升青年教师师德修养、教育教学水平和教科研能力。自观有优教工作启动以来，2023年在各级各类教育教学、教科研比赛中共有130余人次获奖，其中获得一等奖27人次。同时，着力加强教师梯队建设，优化学校教育干部结构，确保学校教育科学有序发展。
（三）加强学校融合协作提升
为推进义务段学校优质均衡工作，促进我镇各校共同发展，加强学校协作融合机制，我镇各中小学均以通过“教育+互联网”教育共同体建设，提升观海卫镇中小学教育整体发展水平，卫前初中和鸣鹤初中、观海卫初中和文棋中学、中心小学和卫山学校、实验二小和爱心学校、卫前小学和鸣鹤小学分别建成协作型或共建型教育共同体学校，同时，文棋小学和宓家埭小学已完成融合型共同体学校建设，逐步形成镇域范围内义务段学校的优势互补，各校教育教学质量稳步提升。
（四）深化双减强化特色亮点
着力提升课后服务质量，以落实“双减”实现学生基础性知识巩固+拓展性特长培养“双赢”。镇内各校办学特色鲜明，积极促进均衡发展，鸣鹤小学珠心算、文棋小学少儿足球（全国足球特色学校）、卫前小学摔跤、鸣鹤初中水上项目、中心小学短式网球、卫山学校篮球、爱心学校壁球、文棋中学壁球、卫前初中定向运动等特色项目在各类比赛中成绩显著。以卫文化为依托，持续巩固提炼观海卫镇教育特色亮点，观海卫中心小学开设“传统武术金栲拳、武术操”等拓展课程，不仅提升学生体艺素养，也为学生传承传统文化奠定基础。同时，深入打造红色研学特色项目，借助宓大昌等红色基地，在周末、寒假等节假日开展主题宣讲，为学校师生提供拓展学习的空间。
三、持续推进义务教育优质发展
（一）统筹推进学校建设
随着观海卫镇新城楼盘开发和外来人口的急剧增长，群众对优质教育资源需求的呼声持续高涨，为解决优质教育学位供需矛盾，缓解实验二小、中心小学的招生压力，我镇结合目前教育现状，已积极与上级部门对接谋划在观海卫新城区块内实施慈溪市第二实验小学扩建项目，并正同步谋划观海卫镇新城幼儿园新建项目，以满足观海卫镇及东部片区群众的教育需求。
（二）积极落实教育经费保障
镇党委、政府坚决落实教育优先发展战略，近年来教育实际投入日益增长，近两年基本上保持在2.5亿的支出，占公共支出的40%左右，且近三年来教育投入占比均保持持续增长，尽管镇财政日益紧张，镇党委、政府投入教育事业的预算经费依旧积极落实保障，2024年教育预算为2.82亿元。
同时，鼓励社会各界参与观海卫镇教育发展，成立慈溪市公牛海卫教育发展基金开展奖教奖学及助教助学活动；公牛集团等爱心企业家捐资1200万元成立观城中学教育基金，福叶包装投入1000万元设立观城中学福叶德育基金；10家爱心企业向文棋中学捐资50万元用于支持学校教育建设发展，积极营造尊师重教、立德树人的教育氛围。
下步，观海卫镇将继续深入贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，深入推进义务教育优质均衡工作，加快推进学校建设项目进程，加大教育投入保障，着力提升教师教学能力水平，多措并举提升学校教育教学质量，办好让人民满意的教育，促进学生全面发展和健康成长。
感谢您对观海卫镇教育事业发展的关心和支持！

　　　　　　　　　　　　　　　观海卫镇人民政府
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　2024年6月27日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，慈溪市教育局，慈溪市财政局，观海卫镇人大主席团。
　　联 系 人：岑唯一
　　联系电话：55685209
 (
- 6 -
)